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Siła wypowiedzianych słów

Bogactwo polskiego folkloru jest zadziwiające. I choć wydawałoby się, że coraz trudniej odna-
leźć w tej materii nowe tematy i materiały, które można by było zaprezentować szerokiemu gro-
nu osób, to jest to trudność tylko pozorna, czego najlepszym dowodem jest niniejsza publikacja. 
Jest również dowodem na to, że pierwszeństwo w pracy w kulturze powinien mieć zawsze drugi 
człowiek i rozmowa z nim – gdyby właśnie nie takie życiowe rozmowy pomiędzy prof.  Joanną 
Glenc – córką Mariana Cieśli i spadkobierczynią rękopisów znajdujących się w tym zbiorze, 
a mną – Agnieszką Zielonką-Miturą, odpowiedzialną za działania projektowe w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Suszcu, to książka, którą trzymacie teraz Państwo w rękach, mogłaby nie 
powstać, a rękopisy mogłyby jeszcze wiele lat nie ujrzeć światła dziennego.

Pomysł uzyskał pełną aprobatę miłośniczki kultury ludowej i dyrektor suszeckiego ośrodka 
kultury, Agaty Lisowicz-Wali i tak od słowa do słowa, wspólnie napisałyśmy projekt pt. Wydanie 
1200 niepublikowanych pieśni ludowych regionu pszczyńskiego ze zbiorów Mariana Cieśli, który najpierw 
otrzymał dofinansowanie ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a następnie 
z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. Ogrom pracy w przy-
gotowaniu tejże publikacji został zdecydowanie zrównoważony przez wsparcie, zaangażowanie 
i życzliwość wielu osób, bez których wydanie śpiewnika nie byłoby możliwe, za co serdecznie 
Wam, drogie osoby, dziękuję, zarówno w imieniu swoim prywatnym, jak i Gminnego Ośrodka 
Kultury w Suszcu.

Mam nadzieję, że niniejsza książka, będąca właściwie dziełem życia Mariana Cieśli i owocem 
współpracy środowiska naukowo-kulturalnego, przyniesie Państwu wiele emocji, radości i zapewni 
materiał do śpiewania na długie lata. Zachęci również do przyjacielskich rozmów, otwartości 
i uważności na drugiego człowieka, a także skłoni do rozważań o tym, jak ważne jest zachowanie 
od zapomnienia dorobku kulturalnego naszych przodków. Niech Wam w duszach pięknie gra!

---
Agnieszka Zielonka-Mitura
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu



- Marian Cieśla (1921–2004) -
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Pieśni ludowe regionu pszczyńskiego w opracowaniu Joanny Glenc są pierwszą tak obszerną 
anto logią folkloru muzycznego tej ziemi. Antologia zawiera materiał źródłowy pochodzący 
z bogatej kolekcji folklorystycznej Mariana Cieśli (1921–2004), zasłużonego nauczyciela, anima-
tora kultury, znawcy i badacza śląskich pieśni ludowych, zwyczajów i obrzędów, tradycji i gwary 
regionu pszczyńskiego. Ten obszerny zbiór, liczący ponad 1100 pozycji, utrwalony został pod-
czas jego długoletnich badań terenowych. Dokumentuje on cenne przekazy tekstów i melodii 
pochodzących z żywej tradycji. Świadczą o tym dowodnie noty dokumentacyjne, określające 
imię i nazwisko wykonawcy, jego wiek, miejsce oraz datę zapisu. Przykłady folklorysta zanoto-
wał w oryginalnej szacie językowej, z uwzględnieniem charakterystycznych wyrażeń gwarowych 
oraz oprawie artystycznej, zarówno poetyckiej, jak i muzycznej. Kolekcja Mariana Cieśli groma-
dzi utwory słowno-muzyczne różnych grup pieśniowych znanych folklorystyce polskiej. Przyję-
te przez  Joannę Glenc zasady klasyfikacji treściowo-funkcjonalnej pozwoliły na wyodrębnienie 
zespołu pieśni obrzędowych, rodzinnych i dorocznych, pieśni powszechnych i zawodowych.

Szczególną wartość poznawczą mają pieśni obrzędowe. Mówią tak wiele o życiu społecznym 
i obyczajowym naszych przodków, których łączyły silne więzi rodzinne, sąsiedzkie, towarzyskie 
i grupowe. Na uwagę zasługują nie tylko piękne pieśni weselne, charakterystyczne dla ważnych 
scen obrzędowych (przyjazd pana młodego, błogosławieństwo rodziców, wyjazd do kościoła, 
oczepiny, pożegnanie domu rodzinnego), ale również mniej znane wątki religijnych pieśni po-
grzebowych, wykonywanych podczas trzydniowych modlitewnych czuwań przy trumnie zmar-
łego (Z tynsknotóm oczekuje końca szczynśliwego). W zbiorze znajdują się również archaiczne pieśni 
ludowe związane z czasem śmierci człowieka, jakże dawnego, bo średniowiecznego rodowodu 
(spotkania i rozmowy bohaterów ze śmiercią, pieśń Z tamtej strony za kościołem z wątkiem Dusza 
z ciała  wyleciała). Do wyjątkowych, wręcz unikatowych, należy zapis pieśni chrzcinowej (łOto 
mocie wy łojcowie), rzadko dokumentowany w dotychczasowych publikacjach folkloru śląskiego.
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Ciekawą grupę reprezentują w zbiorze doroczne pieśni obrzędowe. Wśród nich, na wyróż
nienie zasługują dawne kolędy życzące, winszujące, z charakterystyczną przymówką o dary 
(… Dejcie, dejcie, bo wom to nie szkodzi), rzadko zapisywana pieśń zapustna (Mało góra wielko wieś) 
i dyngusowa (Prziszli my tu po śmierguście), związana z okresem Świąt Wielkanocnych, jak również 
pieśń na powitanie wiosny (Przyszli my z mojikem). W zespole kalendarzowych pieśni obrzędowych 
odnajdujemy pieśni dożynkowe, wieńczące czas pracowitych żniw (Panie gospodorzu, pani gospo-
dyni; Wiwat, wiwat zaśpiywajmy) oraz bardzo wartościowy zapis pieśni andrzejkowej (Ty Świynty 
Jyndrysie), potwierdzający adwentowy zwyczaj matrymonialnych wróżb, sprawowanych przez 
młode dziewczęta w wigilijny wieczór św. Andrzeja (np. lanie wosku na wodę).

Najliczniejszy dział reprezentują pieśni powszechne znane w wielu przykładach do dnia 
dzisiejszego. Cechuje je rozmaitość ujęć fabularnych, poetyckich i melodycznych, poprawnie 
zanotowanych. Poza pieśniami szeroko znanymi i popularnymi na Śląsku, znajdujemy w zbiorze 
znaczną część utworów typowych dla pszczyńskiej ziemi. Ich rodowód związany jest z tutejszą 
przyrodą i krajobrazem, z życiem mieszkańców wielu miejscowości, na przykład ulubiona pieśń 
Jak ze Suszca powandruje. W zespole pieśni powszechnych dominuje liryka miłosna ze znanymi 
motywami (spotkania i tęsknoty za ukochanym, niepewności uczuć, zdrady, niewierności i śmierci 
kochanków, straty wianka), ujętymi nieraz w strukturę balladową, często w formę monologu 
bohaterów, niekiedy też w formę dialogu, zwłaszcza w grupie pieśni miłosnych i zalotnych.

Piękne zapisy odzwierciedlają życie rodzinne (o pożyciu małżeńskim, wzajemnych relacjach 
rodziców i dzieci, matki z córką, włącznie z dawnymi kołysankami (Płacz, płacz, płacz, przidzie po 
cie mać; Spij dziecinko, spij, dóm ci jabka trzi), jak również stosunki społeczne. Pieśni tej grupy są 
dość zróżnicowane w tematyce, nastroju i kompozycji, aby wymienić przejmujące opracowania 
wątków sierocych (Miły Boże; Gody idóm; Coście wy mi narobili moja mamulko), także pieśni dzie
cięcych i zabawowych, z charakterystycznymi wyliczankami (melorecytacjami). W materiale 
źródłowym udokumentowane też zostały pieśni głęboko refleksyjne (Lata, moji lata), pieśni 
historyczne, charakterystyczne pieśni pijackie (Ej, pijecie, pijecie) oraz taneczne (Do kółeczka mi 
zagrejcie). Dość często kompozycje fabularne mają charakter komiczny i żartobliwy, a wiele strof 
pieśniowych przepełnionych jest dosadnym humorem (wątki obsceniczne), np. Tańcowała roz 
Madlyna z Wickem, dowcipnym żartem, a nawet satyrą. Teksty komiczne przedstawiają różno
rodne scenki sytuacyjne, w których biorą udział zarówno ludzie, jak i zwierzęta (pieśń „o weselu 
ptasim”), np. łOżynił sie wróbelek.

Pieśni różnych zawodów bardzo czytelnie opisują życie związane z codziennymi zajęciami, 
zwłaszcza z wykonywaną pracą. W zbiorze Mariana Cieśli znajdujemy przykłady typowe dla 
pieśni gospodarskorolniczych (Siecze kośnik, siecze), pasterskich (A jak jo se konie posoł), myśliw
skich (Ja jestem myśliwieczek; Szed raz odważny gajowy), żołnierskich (Z Francyje jade; Trómbióm, 
trómbióm, bymbny bijóm; Jedzie ułan w las), zbójnickich (Wyjyżdżej furmanku), złodziejskich (Prziszli 
trze złodzieje) i górniczych (Hej górnicy, górnicy; łU górnika doma jest szykowna żona) jak również 
oryginalne pieśni rzemieślnicze (Ach, wy szewcy, szewcy; Kowol kuje młotem). Nie są obce pieśni 
pszczyńskiej treści religijne (Świynty Łukasz Ewangelista) i patriotyczne (W Suscu łu Sobali), a nawet 
wątki więzienne (Matko, moja matko; Tam w Raciborzu, kole kościoła). 
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Należy podkreślić, że wszystkie wierszowane teksty są ściśle zespolone z melodiami, bar-
dzo zróżnicowanymi pod względem struktury tonalnej (skale wąskozakresowe, modalne, frazy 
pentatoniczne oraz przewaga skali durowej i molowej), interwałowej, rytmicznej i metrycznej 
(liczniejszy dwumiar z rytmami polki oraz trójmiar z wzorami rytmiki mazurkowej, polonezowej 
i walcerkowej), jak również budowy formalnej (budowa okresowa, zdania symetryczne i niesy-
metryczne w relacji poprzednika i następnika, niekiedy z refrenami).

Zaprezentowany zbiór pieśni ludowych Mariana Cieśli, opracowany przez Joannę Glenc, 
ma rangę historycznego źródła i cennego dokumentu folklorystycznego. Odpowiada nie tylko 
dzisiejszym potrzebom społecznym, ale przede wszystkim spełnia doniosły cel poznawczy 
i dydaktyczny. Bogactwo kolekcji pieśniowej Mariana Cieśli zainteresuje z pewnością szerokie 
grono folklorystów, etnologów, nauczycieli i animatorów kultury, w tym również regionalistów 
oraz członków kapel ludowych i zespołów śpiewaczych aktywnie działających na terenie Górnego 
Śląska. Dla wielu współczesnych odbiorców pozostanie cenną księgą wiedzy o tradycyjnej kultu-
rze społecznej i obyczajowej śląskiej ziemi, księgą wiedzy o bogactwie treści i przesłań utworów, 
o wartościach poetyckich oraz artystyczno-wyrazowych ludowej twórczości muzycznej regionu 
pszczyńskiego.

---
prof. zw. dr hab. Krystyna Turek 
Uniwersytet Śląski w Katowicach
Wydział Artystyczny  
Instytut Muzyki
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Na przedłożoną mi do zrecenzowania pracę składa się ponad 1100 tekstów pieśni wraz z zapi-
sem nutowym, poprzedzonych wstępem merytorycznym redaktorki zbioru. Teksty te groma-
dził w toku ponad 50-letnich badań terenowych w licznych miejscowościach ziemi pszczyńskiej 
nauczyciel i społecznik, Marian Cieśla (1921–2004). Zebrane przez niego w latach 1951–2003 
materiały pozostawały dotąd w wersji rękopiśmiennej. Częściowo starał się je spopularyzować 
w zespołach śpiewaczych oraz w wydanym drukiem dwuczęściowym śpiewniku Jak ze Suszca po-
wędruję (1996, 1997). Znalazła się tam jednak tylko niewielka część jego bogatego dorobku. Tym-
czasem warto opublikować go w całości w zwartej formie edytorskiej, by ocalić od zapomnienia 
i przekazać przyszłym pokoleniom to cenne dziedzictwo folkloru muzycznego. 

Z wielką aprobatą odnoszę się zatem do samej inicjatywy wydania drukiem zbioru pie-
śni Mariana Cieśli, którą wysunął Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu, a także do materiałów 
przygotowanych do druku przez prof. Joannę Glenc – muzykologa (a prywatnie – córkę Mariana 
Cieśli). We wprowadzeniu do opracowania syntetycznie przedstawia ona historię zbieractwa 
pieśni na Górnym Śląsku ze szczególnym uwzględnieniem ziemi pszczyńskiej. Na tym tle sytu-
uje działalność Mariana Cieśli. Jego pasja folklorystyczna godna jest przypomnienia. Będąc 
absolwentem Wydziału Pedagogicznego Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej w Katowicach, 
spożytkował swoje kompetencje merytoryczne i metodyczne z jednej strony do prowadzenia badań 
nad folklorem muzycznym, a z drugiej – do popularyzowania pieśni w zespołach śpiewaczych, 
które zakładał i prowadził. Czynna znajomość gwary pszczyńskiej (Suszca i okolic) była mu 
pomocna w kontaktach z informatorami.

Autorka wprowadzenia poświęca uwagę warsztatowi badawczemu Mariana Cieśli i cha-
rakterystyce materiału badawczego. Przedstawia zasady redakcyjne, dokonuje następnie opisu 
zawartości zbioru, uzasadnia przyjętą w nim klasyfikację pieśni. 

Zasadniczą część opracowania stanowi prezentacja tekstów pieśni z uwzględnieniem zapisu 
nutowego. Część ta ma przejrzystą strukturę. Pieśni są uporządkowane według systematyki Jana 
Stanisława Bystronia – Jana Sadownika. Reprezentują one kilka głównych grup tematycznych 
z wyodrębnionymi podgrupami, np. pieśni obrzędowe (rodzinne, doroczne), pieśni powszechne 
(m.in. zalotne, miłosne, refleksyjne, religijne), pieśni zawodowe (m.in. gospodarskie, myśliwskie, 
górnicze, rzemieślnicze). 
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Zamieszczone w zbiorze teksty mają w przeważającej większości udokumentowanie źró-
dłowe. Marian Cieśla bowiem skrupulatnie odnotowywał dane o informatorach (ich imiona, 
nazwiska, też nazwisko rodowe kobiet zamężnych; wiek), podawał lokalizację (miejscowość, 
gdzie zapisał daną pieśń) i datę (lub tylko rok) zapisu tekstu. Zasięg jego penetracji subregionu 
pszczyńskiego był szeroki (dwadzieścia miejscowości różnych części ziemi pszczyńskiej). Infor-
matorzy reprezentowali pokolenie starsze (powyżej 65 roku życia; najstarsi liczyli ponad 80 lat) 
i średnie (40–50-letni), ale były też wśród nich dzieci i młodzież, gdyż Marian Cieśla, pracując 
jako nauczyciel, miał możliwość nawiązywania z nimi kontaktu i zmotywowania ich do zbierac-
twa pieśni (m.in. rymowanek dziecięcych).

Szczegółowa dokumentacja, świadcząca o metodologicznym przygotowaniu badacza, 
sprawia, że z materiału źródłowego będą mogli korzystać nie tylko etnografowie czy folkloryści, 
ale też dialektolodzy, chcący wykazać zróżnicowanie gwar podpszczyńskich wsi.

Zasady redakcyjne, które J. Glenc przedstawiła we wprowadzeniu pracy, zwłaszcza doty-
czące sposobu odzwierciedlania w piśmie właściwości wymowy gwarowej, są przez nią na ogół 
przestrzegane w całym zbiorze. Chcąc pozostać wierną wersji rękopiśmiennej tekstów, napo-
tyka czasem trudności. Marian Cieśla nie miał bowiem przygotowania językoznawczego, znał 
czynnie gwarę Suszca i – jak można przypuszczać – miał dobry słuch fonemowy (był przecież 
muzykologiem). Do lat 70. XX wieku teksty (i melodie) spisywał bezpośrednio, tak, jak je słyszał 
od informatorów, dopiero w latach późniejszych była możliwość rejestrowania pieśni na taśmie 
magnetofonu i wielokrotnego odsłuchiwania ich. Toteż niełatwo jest na podstawie zapisu roz-
strzygnąć czy występujące w tekście różne wersje pisowni tego samego słowa są wynikiem różnej 
jego wymowy przez informatora, czy niekonsekwencji zapisującego.

Redaktorka opracowania wykonała żmudną pracę, uporała się z problemem zapisu gwary, 
korzystając z zasobu liter polskiego alfabetu (dobrze, że nie wprowadziła dodatkowych znaków 
graficznych). Dzięki temu teksty nie powinny sprawiać trudności w odbiorze. Na pochwałę 
zasługuje fakt, że J. Glenc – szanując źródła rękopiśmienne – uwzględnia w zapisie archaiczne 
właściwości gwary śląskiej, m.in. połączenia rzi, szi (grziby, prziwara), przyimki i przedrostki, 
s, ś przed spółgłoskami, n, ń, m, m’, np. ś niym, śmiatać, smowić, slyś ‘zleźć’, też sfalić ‘zwalić’, 
s wami ‘z wami’.

Zapisy odzwierciedlają charakterystyczną dla gwar kilku pszczyńskich miejscowości po-
łudniowośląską zwężoną wymowę samogłoski e po spółgłosce miękkiej w rzeczownikach, przy-
miotnikach i zaimkach typu: szczęści ‘szczęście’, grani ‘granie’, tóni ‘tanie’, moji ‘moje’. Pozwalają 
również orientować się w zasięgu wąskiej (lub szerokiej z denazalizacją) wymowy głoski oznaczonej 
literą ę w wygłosie, np. ide, widze dziołche – w Suszcu, ale: ida, widza dziołcha – w Bojszowach, idem, 
widzem/idym, widzym – w Pawłowicach. Konsekwentnie oznaczone jest zwężenie głoski o przed 
n, ń, m, r, l, zapisywanej jako ó, i zwężenie e w tych samych pozycjach w wyrazie oznaczane literą 
y, np. tyn, łokiynko, chlyb z masłym.

Redagując teksty, Joanna Glenc nie zawsze była w stanie ustalić, czy niekonsekwencje 
w ręko pisach autora wynikały z jego nieuwagi, czy może odzwierciedlały wariantywną wymowę 
informatorów. Trzeba ponadto wziąć pod uwagę, że w pieśniach – jako tekstach folkloru – mogą 
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występować cechy interdialektalne. Również ze względu na komunikatywność tekstu osoba 
zapisująca go mogła zrezygnować z oznaczania niektórych, utrudniających odbiór, właściwości 
gwarowej wymowy informatorów.

Teksty zamieszczone w zbiorze ujawniają takie właściwości wymawianiowe u starszych 
infor matorów, których młodzi użytkownicy gwary już się wyzbyli, uznając je za rażące (np. 
hiper mazurzenie w Bojszowach). W zapisie utrwalono obraz gwar miejscowości pszczyńskich 
w ii połowie XX wieku z żywą wciąż labializacją (np. łokno, łogiyń, łobocyć), ze zróżnicowaną reali-
zacją nosowości ę w wygłosie, niekonsekwentnie – twardo wymawianymi połączeniami grup 
ke, ge. Bardzo bogata jest gwarowa warstwa leksykalna tekstów związana z ich różnorodnością 
tematyczną.

Różnorodna tematyka pieśni daje również możliwość zrekonstruowania obrazu dawnego 
życia codziennego, obrzędowości i obyczajowości regionu pszczyńskiego, świata przeżyć i war-
tości jego mieszkańców. Tworzywo językowe (m.in. gwarowe archaizmy leksykalne) dostarcza 
ważnych spostrzeżeń, dotyczących zachowania przez mieszkańców więzi z Macierzą mimo 
wielowiekowego politycznego od niej odłączenia. W podtrzymywaniu tej więzi istotną rolę od-
grywały, będące w społecznym obiegu, pieśni religijne, upowszechniane poprzez modlitewniki 
drukowane (np. Droga do nieba ks. Ludwika Skowronka). Ich tworzywem była polszczyzna ogólna 
(z ujawniającymi się w warstwie wymawianiowej gwarowymi właściwościami).

Uważam, że wydany drukiem zbiór spotka się z żywym przyjęciem przede wszystkim wśród 
społeczności ziemi pszczyńskiej i będzie sprzyjał integracji międzypokoleniowej. Ocala bowiem 
od zapomnienia nie tylko pieśni, ale i ludzi, którzy te pieśni niegdyś śpiewali i – choć odeszli do 
wieczności – pozostaną na trwałe w pamięci potomnych (rodziny i mieszkańców miejscowości). 
Bogactwem i różnorodnością tekstów zbiór przyciągnie również uwagę odbiorców spoza subre-
gionu pszczyńskiego, zainteresowanych śląską kulturą, folklorem i dialektem. Dla badaczy róż-
nych dyscyplin (m.in. etnologów, kulturoznawców, dialektologów) będzie stanowił cenne źródło 
materiałowe a bezpośrednie wykorzystanie znajdzie w działalności zespołów folklorystycznych 
i chórów, wzbogacając ich repertuar. Okaże się również bardzo przydatny w edukacji regionalnej. 

Reasumując, stwierdzam, że imponujący zbiór ponad 1100 pieśni Mariana Cieśli w opra-
cowaniu redakcyjnym Joanny Glenc zasługuje na opublikowanie ze względu na wartość po-
znawczą, kulturową i edukacyjną. Dostrzeżone usterki w zapisie tekstów, których trudno było 
uniknąć w obszernym zbiorze, oraz wątpliwości związane z zakwalifikowaniem pieśni do grup 
tematycznych, zasygnalizowane przez mnie na marginesach wydruku komputerowego, mogą 
być z powodzeniem rozstrzygnięte lub usunięte w toku „obróbki” redakcyjnej.

Pracę pt. „Koło mego łokiyneczka. Pieśni ziemi pszczyńskiej ze zbiorów rękopiśmiennych Mariana 
Cieśli” pod redakcją Joanny Glenc rekomenduję do druku, uznając ją za ważne przedsięwzięcie 
wydawnicze.

---
prof. dr hab. Helena Synowiec
Uniwersytet Śląski w Katowicach
Wydział Filologiczny
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Recenzowana praca pt. Koło mego łokiyneczka z podtytułem Pieśni ludowe Ziemi Pszczyńskiej ze 
zbiorów rękopiśmiennych Mariana Cieśli pod redakcją Joanny Glenc, jest swoistym skarbem kul-
tury ludowej Suszca i historycznej ziemi pszczyńskiej. Zgromadzone i zapisane przez Mariana 
Cieślę zbiory pieśni ludowych dowodzą Jego wielkiego szacunku i uznania dla tych, którzy mu-
zykę tę tworzyli, wykonywali, bądź przekazywali. Działaniom tym przyświecała myśl: „ocalić 
od zapomnienia i przekazać potomnym”.

Celem poszukiwań badawczych Mariana Cieśli stał się zbiór pieśni ludowych, będący 
bogatym wianem Ziemi Suszeckiej. Marian Cieśla to śląski folklorysta, etnomuzykolog, dyrygent, 
nauczyciel, człowiek-patriota, bowiem całym sercem oddany był sprawom kultury „małej ojczy-
zny” i polskości. Zgromadzone w rękopisach pieśni dowodzą, iż był Osobą niezwykle wrażliwą 
na to co piękne, ważne i godne zapamiętania. Tak też postrzegał i gorąco pokochał pieśni ludowe, 
które stały się głównym celem Jego życiowej pasji artystycznej i działalności naukowo-badaw-
czej. Zgromadzony zbiór rękopiśmiennictwa, bowiem sam zapisał około 1200 pieśni, jest cennym 
i ponadczasowym dokumentem kultury ludowej Suszca i najbliższych okolic. Swą działalno-
ścią badawczą Mariana Cieśla, a głównie przez zapisanie tak cennych materiałów muzycznych 
(nutowych i słów pieśni, tak zwanych pieśniczek ludowych), znacząco ubogacił skarbiec kultury 
muzycznej Ziemi Śląskiej. Każda z pieśni posiada dokładną metrykę, czyli opis: nazwisko infor-
matora, nazwę miejscowości w której występowała oraz datę zapisu. 

Wiekopomne dzieło śląskiego etnomuzykologa nie poszło w zapomnienie. Realizowany 
projekt badawczy, którego pokłosiem jest opublikowanie cennych zasobów kultury w postaci 
zwartej publikacji monograficznej jest ważnym dokumentem uwieczniającym wieloletnią pracę 
badawczą Mariana Cieśli. Można za Karolem Szymanowskim powtórzyć: „Genialne wybuchy 
jednostek zgasłyby jak płomień w bezpowietrznej przestrzeni, gdyby nie znalazły istotnego 
oddźwięku w głębokim zrozumieniu i umiłowaniu sztuki wśród zainteresowanych i najszer-
szych warstw ludności”.

Struktura publikacji wnikliwie przemyślana zarówno pod względem muzycznym, języ-
kowym i edytorskim. Stanowi zbiór tekstów głównie w gwarze pszczyńskiej. Niezwykle cennym 
zabiegiem poznawczym publikacji okazał się jej układ treści. Pieśni zostały opracowane w dwóch 
ujęciach, tj. w wersji utworów jednogłosowych, a także w opracowaniu chóralnym. Utwory wielo-
głosowe z czytelnymi motywami przewodnimi, przetworzeniami, wyrazistą harmonią, czasem 
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piękną kantyleną lub skocznym rytmem wiernie oddają zainteresowania i „ducha mieszkańców” 
Ziemi Pszczyńskiej. Utwory te są dziełem kompozytora młodej generacji Jacka Glenca. Wartość 
publikacji dodatkowo podnoszą utrwalone na dwóch płytach cd pieśni w układzie jednogło-
sowym, a następnie chóralnym. Każda z nich posiada podwójną prezentację, po pierwsze jako 
pieśń ludowa zespołu folklorystycznego, a po drugie występuje w opracowaniu chóralnym ze-
społu artystycznego pod dyrekcją prof. Joanny Glenc. Zamysł takiej struktury publikacji w skali 
ogólnopolskiej jest unikatowy i nadaje jej cechy wielkiego dzieła artystycznego. 

Pani Redaktor recenzowanej publikacji słusznie ubogaciła zapisy nutowe załącznikami, 
będącymi wytworami kultury materialnej: w postaci fotografii, rycin, szkiców elementów stroju 
ludowego, sytuacji obrazujących życie mieszkańców wsi itp. Bogaty układ treści muzycznych 
i pozamuzycznych publikacji zyskuje moc przenikania do szerokiego grona odbiorców (czytelni-
ków zróżnicowanych wiekiem i profesją). Ponadto posiada moc budzenia zainteresowań kulturą 
ludową i artystyczną. Można za Stefanem Szumanem powiedzieć, iż jest dziełem upowszechnia-
jącym, udostępniającym i uprzystępniającym muzykę jako sztukę. Słowa te odnosząc do niniejszej 
publikacji należy rozumieć w następujący sposób:

– upowszechniającym muzykę w środowisku lokalnym, czyli w „Małej Ojczyźnie”, regionie, 
a nawet publikacja w przyszłości może posiadać zasięg ogólnopolski i międzynarodowy,

– udostępniającym treści muzyczne szczególnie tym, którzy zechcą po niego sięgnąć, 
poznać jej treść i muzykę, przeżyć piękno śpiewu chóralnego lub wykonania pieśni 
ludowych. W zależności od poziomu muzycznego czytelnika-odbiorcy, zdolności 
muzycznych, zainteresowań, zbiór ten może być inspiracją do rodzinnego muzykowania, 
twórczej aktywności, działalności zespołów folklorystycznych, czy zespołów chóralnych.

– uprzystępniającym głównie ze względu na przyjęty podział tematyczny zgromadzonych 
i opracowanych muzycznie pieśni. Każdy odbiorca może sięgnąć do wybranego rodzaju 
pieśni, jak np. pieśni miłosnych, powszechnych, obrzędowych, zawodowych itd.

Można zauważyć, że miejsce człowieka w kulturze muzycznej – w szerokim jej rozumie-
niu – jest niezależnie od jego zdolności, umiejętności i wykształcenia. Określa go funkcja jaką 
w niej pełni i czym dla niego jest kultura.

Publikacja ta posiada moc poznawczo-instrumentalną i aksjologiczną w zakresie budo-
wania kultury muzycznej u jej odbiorców. Zachęca do czynnego uprawiania muzyki zarówno 
w środowisku rodzinnym, w małych grupach muzycznych, podczas zajęć szkolnych, pozalekcyj-
nych, pozaszkolnych, w zespołach folklorystycznych, zespołach chóralnych. Monografia ta jest 
dziełem muzycznym, w którym wartości estetyczne i artystyczne pieśni można wykorzystać do 
pogłębienia życia uczuciowego, rozwoju aktywności twórczej i samoekspresji odbiorcy-wychowanka. 
Czynne uprawianie muzyki umożliwia każdemu człowiekowi rozumienie innych dziedzin sztuki. 

Badacze kultury jednomyślnie podkreślają, iż jest ona zawsze dziełem poszczególnych jed-
nostek lub grup ludzkich i posiada dla nich określoną wartość. Wartość ta zawsze emanuje na jej 
odbiorców. Pieśń ludowa mimo, że pozornie prosta, może niekiedy swym artyzmem dorównać 
arcydziełom klasyki. Przykładem jest niniejsza publikacja, szczególnie opracowania chóralne. 
Niektóre pieśni i melodie kształtowane przez setki lat, przybrały formę miniaturowych arcydzieł. 
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Chociaż współczesny świat bardzo się zmienił, nie wolno nam tej spuścizny pominąć, zapomnieć, 
gdyż jest w niej klucz do lepszego poznania siebie i innych ludzi, filozofii życia naszych przodków, 
wyznawanych wartości, życia człowieka w symbiozie z naturą i porami roku, piękna przyrody, 
głębszego rozumienia polskiej muzyki profesjonalnej i ludowej, a także mowy ojczystej naszych 
pradziadów, jako szeroko rozumianej kultury.

Rozpatrując recenzowaną publikację głównie pod względem funkcji pedagogicznych należy 
podkreślić, iż jej bogate zasoby w zakresie budowania u odbiorcy pozytywnych motywacji do 
aktywności własnej są oczywiste i jasno określone. Aspekt pedagogiczny publikacji polega na 
oddziaływaniu wychowawczym zawartych w niej treści kultury ludowej i artystycznej. Przed-
miotem wpływów może być działalność artystyczno-wychowawcza, mająca na celu wyposażenie 
społeczeństwa, a głównie młodego pokolenia w wiedzę o kulturze muzycznej własnego środowiska, 
w sprawności muzykowania, czy też tworzenia rękodzieła ludowego, budzenia zainteresowań 
historią i kulturą ziemi ojczystej, poznawania dawnych systemów wartości, kształtowania własnej 
postawy i przekonań do oddziaływania na własny rozwój. Współczesne zaniechanie tych, jakże 
wartościowych form aktywności, skazuje kulturę muzyczną na regres.

Pracę pod względem zawartych w niej treści oceniam pozytywnie. Biorąc pod uwagę cało-
kształt zalet artystycznych i naukowo-badawczych niniejszej publikacji monograficznej pt. Koło 
mego łokiyneczka. Pieśni ludowe Ziemi Pszczyńskiej za zbiorów rękopiśmiennych Mariana Cieśli pod 
redakcją Joanny Glenc, wnioskuję o jej opublikowanie. 

---
prof. nadzw. dr hab. Jadwiga Uchyła-Zroski
Wyższa Szkoła Administracji w Bielsku-Białej  
Uniwersytet Śląski w Katowicach  
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Z tradycji zbierania pieśni ludowych na Ziemi Pszczyńskiej * 

Tradycja gromadzenia na Śląsku materiałów folklorystycznych to wieloletni proces, którego re-
zultatem jest dość obfity zbiór pieśni, przyśpiewek, tańców czy obrzędów, również w regionie 
pszczyńskim. Najstarszym dokumentem traktującym o muzyce ludowej na Ziemi Pszczyńskiej 
jest autobiografia Jerzego Philipa Telemanna z roku 1740, z której wynika, iż zasłyszane mo-
tywy pszczyńskich melodii ludowych stały się, być może, inspiracją do napisania m. in. dwóch 
Koncertów Polskich i dwóch Sonat Polskich. 

Zainteresowania ludową pieśnią Śląska pojawiły się już pod koniec XViii wieku. Były to 
jednak przypadkowe prezentacje ułamkowych często tekstów przytaczanych okazjonalnie i nie 
wynikały jeszcze ze świadomej akcji gromadzenia i publikowania tychże materiałów. W połowie 
XiX wieku (1844 r.) w poznańskim Tygodniku Literackim ukazała się informacja, iż w Warszawie 
przystąpiono do druku zbioru polskich pieśni ludowych z Górnego Śląska zebranych przez Józefa 
Lompę, największego śląskiego folklorystę XiX wieku. Niestety, w wyniku wielu niesprzyjających 
okoliczności (cenzura carska) nie doszło do edycji tych materiałów. Zbiór zaginął, jak wówczas 
sądzono – bezpowrotnie. Dopiero poszukiwania badawcze Bogdana Zakrzewskiego uwieńczone 
zostały sukcesem odnalezienia korpusu rękopisu J. Lompy ze spuścizną folklorystyczną, zawie-
rającą m.in. pieśni śląskie. Rękopis ten doczekał się publikacji pt. Pieśni ludu śląskiego ze zbiorów 
rękopiśmiennych Józefa Lompy w 1970 roku. Wartość zbioru Lompy jest ogromna, zważywszy na 
czas i sposób zapisywania tekstów oraz dużą ilość towarzyszących im melodii. Mimo że nie po-
jawia się w tym zbiorze ani razu wyrażenie lokalizujące pieśni „z pszczyńskiego” ani też nazwa 
miejscowości należącej do tego regionu (wiele pieśni zaklasyfikowanych było do występujących 
na większym obszarze Śląska) można zauważyć pokrewieństwo tematyczne utworów „pszczyń-
skich” z utworami pozostałej części Śląska. 

Śląskie pieśni ludowe urzekły Juliusza Rogera, niemieckiego lekarza, spełniającego swe 
obowiązki m.in. na Ziemi Rybnickiej. Dzięki jego staraniom powstał unikatowy, wydany we 
Wrocławiu, śpiewnik Pieśni ludu polskiego w Górnym Śląsku z muzyką. Dość dużą grupę w tym 
zbiorze stanowią utwory zgromadzone na Ziemi Pszczyńskiej. Jednakże i tutaj autor ograniczył 
się do określenia „z pszczyńskiego”. 

Poeta ludowy Jan Kupiec ze wsi Łąka pod Pszczyną posiadał zbiór 127 pieśni, który ofia-
rował Józefowi Londzinowi z Zabrzega na Śląsku Cieszyńskim. Ten dodał do niego 12 pieśni 
własnych i opatrzył nieprecyzyjnym tytułem: Zbiór piosneczek i różnych aryj ludu polskiego na Śląsku 
Austriackim, w powiecie Bielskim i w sąsiednich wioskach w okolicy Pszczyny na Śląsku Pruskim. Jesz-
cze przed rokiem 1939 Jan Stanisław Bystroń i Stefan Marian Stoiński opublikowali w zbiorze 
Pieśni ludowych z polskiego Śląska (t. i, t. ii, t. iii) 21 pieśni Jana Kupca. W wydanym w 1961 roku 
przez Józefa Ligęzę i Franciszka Rylinga zbiorze Pieśni ludowych z polskiego Śląska (t. iii, z. 2) 
zamieszczono dalsze 4  pieśni. Pozostała część pieśni zanotowanych przez J. Kupca to wersje 
rękopiśmienne znajdujące się w jego poemacie Cyganka oraz w zbiorze J. Londzina. 

* Zarówno w tytule zbioru, jak i w opracowaniu nazwę ziemia pszczyńska zapisuje się wielkimi literami 
(Ziemia Pszczyńska), by uwydatnić szacunek dla małej ojczyzny oraz ze względów uczuciowych. 
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Zbiór Pieśni ludowe z polskiego Śląska pod redakcją Jana Stanisława Bystronia, Józefa Ligęzy 
i Stefana Mariana Stoińskiego (1934–1939) oraz pod redakcją Józefa Ligęzy i Franciszka  Rylinga, 
wydany pod patronatem Śląskiego Instytutu Naukowego w Katowicach w 1961 roku, stanowi 
największy objętościowo zasób śląskich pieśni ludowych i jest cenną pozycją w dorobku śląskiej 
folklorystyki. W wymienionych antologiach odnajdujemy nazwiska różnych zbieraczy penetru-
jących zasoby pieśni ludowych na Ziemi Pszczyńskiej, takich jak: Jan Kędzior, A. Konieczna, 
Jan Kupiec, Józef Lompa, Józef Londzin, M. Cz. Michora, Mrzykówna, Puchałkowa, Juliusz 
Roger, Emil Szramek, Łukasz Wallis. W całym zbiorze znajduje się aż 112 utworów pochodzących 
z regionu pszczyńskiego. 

Oprócz pieśni dużą wartość przedstawia zbiór narracyjnych tekstów gwarowych z polskiego 
Śląska zapisanych przed ii wojną światową i opublikowanych w roku 1939 przez Stanisława Bąka. 
Znalazły się w nim teksty pochodzące z Suszca (6) i Bierunia Starego (12). Na ich podstawie 
można odtworzyć stan gwary sprzed kilkudziesięciu lat. 

W związku z ogólnopolską Akcją Zbierania Folkloru Muzycznego, której celem było utrwale-
nie jak największej liczby utworów ludowych, powstał w latach 1950–1955 na terenie województw 
katowickiego, opolskiego i wrocławskiego śląsko-dąbrowski zespół badawczy. W ramach jego 
działalności na Śląsku badania prowadzili Józef Besztak, Jan Broda, Adolf Dygacz, Józef Maj-
chrzak, Edward Mąkosza, Jan Tacina, Stanisław Wallis, a w Zagłębiu – również Adolf Dygacz, 
a ponadto Marian Klimczyk, Józef Matuszowicz, Jan Tacina i Ewa Zagrodzka. Pieśni regionu 
pszczyńskiego odnajdujemy m. in. w zbiorach Jana Taciny, Adolfa Dygacza, Alojzego Cieśli, 
Stanisława Jareckiego, Antoniego Spyry, Józefa Wadasa i Krystyny Twardzik, Alojzego Lyski 
i Jana Wali. 

O pasji folklorystycznej Mariana Cieśli 

Ponad 1100 pieśni ludowych z okolic Pszczyny zgromadził w swoich zbiorach Marian Cieśla 
(1921–2004), nauczyciel, folklorysta, znawca obyczajów i gwary śląskiej. Urodził się w Pawłowi cach 
Śląskich, zmarł w Suszcu. W roku 1963 ukończył studia w Państwowej Wyższej Szkole Mu zycznej 
w Katowicach na wydziale Wychowania Muzycznego. Będąc nauczycielem, związa ny był z pla-
cówkami szkolnymi w Mirowie (1947–1949), Brudzowicach (1949–1954), Rudziczce (1954–1961) 
i Suszcu (1961–1996). We wszystkich miejscowościach społecznie zakładał i prowadził  zespoły 
śpiewacze. Działalność tych grup cieszyła się w środowisku lokalnym dużym powodzeniem. 
Ostatnim z założonych w 1995 roku i prowadzonych do 2002 roku przez Mariana Cieślę zespołów 
był chór Pogodna Jesień działający pod patronatem Polskiego Związku Emerytów i Rencistów przy 
Gminnym Ośrodku Kultury w Suszcu. Marian Cieśla współpracował także z innymi zespołami 
regionu pszczyńskiego (Kryrzanki, Pszczyna), udostępniając im niektóre z zebranych pieśni. Mimo 
że korespondencyjnie związany był z Polskim Towarzystwem Ludoznawczym od 1976 roku (Sekcja 
Korespondentów ptl z siedzibą we Wrocławiu), pracę folklorystyczną rozpoczął już w roku 1951 
i kontynuował ją aż do śmierci. 

Etnograficzne i historyczne poszukiwania udało się Marianowi Cieśli udokumentować 
w formie rozprawek z zakresu regionalnego folkloru (fantastyka ludowa – m.in. opowiadania 
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o straszydłach, utopcach) i lokalnych dziejów oraz wydanych publikacji: dwa zeszyty zawierające 
90 pieśni ludowych Ziemi Pszczyńskiej z okolic Suszca Jak ze Suszca powędruję… (1996, 1997), Słownik 
gwary śląskiej (1999), Szkic historyczny szkół w Suszcu (2002). Był członkiem zespołu redakcyjnego 
Słownika biograficznego Ziemi Pszczyńskiej. Na opublikowanie czeka ukończona przez Mariana 
Cieślę dokumentacja Fachowcy we wsi i we dworze, charakteryzująca 34 dawne zawody na wsi 
i 16 praktykowanych we dworze. Z licznie zebranych przez niego pieśni ludowych korzystają do 
dzisiaj zespoły folklorystyczne działające głównie w regionie pszczyńskim. Piękne i unikatowe 
melodie odnaleźć można w nagraniach Zespołu Regionalnego „Pszczyna” (lp Pory roku na wsi 
pszczyńskiej), chóru „Pogodna Jesień” (cd Kukułeczka kuko), Adama Olesia i Regionalnego Ze-
społu Śpiewaczego „Radostowianki” (cd Hurdu-hurdu) oraz wybranych zespołów śpiewaczych 
Ziemi Pszczyńskiej (cd Na suszeckij wieży). Artystyczna stylizacja pieśni Już tu nocka znalazła się 
na płycie nagranej przez Chór Duszpasterstwa Akademickiego w Rybniku (cd Religioso e poetico), 
a 20 pieśni ludowych Ziemi Pszczyńskiej opracowanych artystycznie przez Jacka Glenca nagrał 
Rybnicki Chór Kameralny „Autograph” (cd Jak ze Susca powandruje). Ponadto, zbiór partytur 
chóralnych Jak ze Susca powandruje – 20 pieśni ludowych Ziemi Pszczyńskiej na chór mieszany 
a cappella w opracowaniu Jacka Glenca wydany został w 2018 roku przez Wydawnictwo Akademii 
Muzycznej im. Karola Szymanowskiego w Katowicach.

Charakterystyka zbioru 

Pieśni ludowe zawarte w obszernych zbiorach rękopiśmiennych Mariana Cieśli, które udostęp-
niam w tej publikacji, pochodzą w znacznej większości z regionu pszczyńskiego, nieliczne zaś 
reprezentują inne regiony Śląska czy nawet miejscowości leżące poza jego granicami. Zbierane 
przez ponad 50 lat (1951–2003) na Ziemi Pszczyńskiej pieśni obejmują niemalże wszystkie gru-
py tematyczne. Najwięcej jest wśród nich pieśni zalotnych, miłosnych, komicznych i dziecięcych. 
Z informacji umieszczonych przy nazwiskach informatorów (ok. 280 osób) można dowiedzieć 
się, że w dużej części byli to ludzie, którzy ukończyli 65 rok życia. Dość liczną grupę stanowią 
informatorzy w wieku 30–65 lat oraz dzieci w wieku szkolnym, z którymi zbieracz, poprzez wy-
konywany zawód nauczyciela, miał bezpośredni kontakt. Zebrane pieśni układał Marian Cieśla 
chronologicznie, według dat zapisu. W sposobie archiwizacji zauważa się wyraźną centralizację 
miejsc zbierania. Wśród nazw miejscowości, z których pochodzą pieśni, spotyka się następujące: 
Bojszowy, Branica, Brzeźce, Gilowice, Golasowice, Jankowice, Kobielice, Królówka, Kryry, Mize-
rów, Pawłowice, Piasek, Radostowice, Rudziczka, Studzienice, Studzionka, Suszec, Warszowice, 
Wisła Wielka, Wola. Dominują zapisy z Suszca, co nie dziwi, ponieważ Marian Cieśla był z tą 
miejscowością związany przez większość swojego życia. 

Pieśni (1132) ze zbiorów Mariana Cieśli sklasyfikowano według systematyki Jana Stanisława 
Bystronia – Jana Sadownika i podzielono na trzy grupy: obrzędowe (rodzinne: chrzcinowe, we-
selne, pogrzebowe, doroczne: bożonarodzeniowe, zopustne, wielkanocne, na powitanie wiosny, 
dożynkowe, andrzejkowe), powszechne (refleksyjne, religijne, historyczne i patriotyczne, społecz-
ne, rodzinne, dziecięce, junackie, taneczne, przyśpiewki i przygrywki, zalotne, miłosne, pijackie, 
komiczne i szydebne, obsceniczne) i zawodowe (gospodarskie, pasterskie, myśliwskie, flisackie, 
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górnicze, rzemieślnicze, żołnierskie, zbójnickie i złodziejskie, więzienne, muzykanckie). Tematy-
ka pieśni dotyczy różnych aspektów życia codziennego wsi, doskonale oddaje uczucia, przeżycia 
oraz postawy mieszkańców. Dokumentacyjny charakter utworów pozwala wyobrazić sobie wiele 
dawnych zwyczajów i obrzędów. Nie zatarł się polski charakter tych pieśni, mimo wieloletniej 
przynależności Ziemi Pszczyńskiej do zaboru pruskiego. Świadczy o tym fakt, iż wszystkie one 
śpiewane były w języku polskim lub w jego odmianach dialektalnych i co najważniejsze – część 
z nich, będąc w stałym repertuarze zespołów folklorystycznych Ziemi Pszczyńskiej, pomaga pa-
miętać „o własnych korzeniach”, a dzieci i młodzież wprowadzać w świat kultury przodków, ucząc 
poszanowania dla tradycji i wartości od stuleci pielęgnowanych na tej ziemi. 

Wszystkie teksty pieśni zanotowane zostały przez Mariana Cieślę w gwarze śląskiej, dzięki 
czemu można poznać wiele archaicznych wyrażeń używanych przez mieszkańców wsi pszczyńskiej 
jeszcze w XX wieku. Język pieśni nie jest nacechowany naleciałościami obcymi wynikającymi z póź-
niejszego postępu technicznego czy rozwoju gospodarczego regionu, gdyż treść utworów dotyczy 
realiów wiejskich. W tekstach pieśni pszczyńskich odnajdujemy wiele słów, które zniknęły już 
z powszechnego użycia lub zostały zastąpione innymi. Nie mówi się już na co dzień: Jo sie na cie 
nie gorszem, ale jest mi luto…, Nie było’ć tu żodnego…, Inszy k’ tobie chodzi… czy Nie sóm tak szczynśliwe, 
lebo urokliwe…. Zwroty te przetrwały w pieśniach. Treści religijne wyrażano literacką polszczyzną, 
ale z wpływami regionalnymi. Ślązacy modlili się i śpiewali pieśni nabożne po polsku korzystając 
z książeczek religijnych drukowanych w Krakowie, a potem z Drogi do Nieba ks. Ludwika Skowronka. 
Śpiewali: Czego chcesz po nas Panie…, Że chcesz łaski do zbawiynia dać, fto Ci służy…, Któryś uciyrpiał za 
nas rany… Bogata jest też kolorystyka brzmieniowa gwary pszczyńskiej. 

W gwarach pszczyńskich zachowało się wiele cech archaicznych, które odzwierciedlają się 
również w tekstach pieśni, np. występowanie w niektórych wyrazach samogłoski o w miejscu ogólno-
polskiego a – dawnego a pochylonego (np. ptok – ptak, zagroł – zagrał), wymawianie głoski oznaczonej 
literą ó jako dźwięku pośredniego między o i u, różniącego się zarówno od o, jak i od u (np. skóra, bór, 
krótki, wrócić) – jest to ślad archaicznej wymowy dawnego o  pochylonego. Spośród dawnych form gra-
matycznych warto odnotować formę dopełniacza liczby pojedynczej rzeczowników rodzaju żeńskiego  
z końcówką -e po spółgłosce miękkiej (np. ze studnie, od Marysie) oraz formy czasu przeszłego 
i  trybu przypuszczającego z charakterystycznym zakończeniem -ch (np. społech, byłech), które 
występowały w polszczyźnie XVi i XVii wieku. Pieśni są skarbnicą dawnego słownictwa (np. gon, 
brusić, gojny). Spotykamy w nich także nieliczne wpływy czeskie i niemieckie. 

Aby gwarowe teksty nie sprawiały trudności w odbiorze zapisano je, wykorzystując zasób liter 
polskiego alfabetu, bez wprowadzania dodatkowych znaków graficznych. W zapisie uwzględniono 
następujące cechy charakterystyczne dla gwar śląskich (w tym pszczyńskich): 

• wymawianie połączeń rzi, szi w miejsce ogólnopolskich rzy, szy (np. grziby, brzidki, prziszoł); 
• wymawianie połączeń sn, śń, sm, sl, sł, sw w miejsce zn, zń, zm, zl, zł, zw w przyimkach 

i przedrostkach (np. s nami, śniyś, ś niym, smówić, sy mie = ze mnie, slyź, s wami = z wami, 
swiónzoł = związał); 

• ścieśnienia samogłosek e, o przed spółgłoskami n, m, r, l (np. tyn, łokiynko, szyroki, biylić,  
słóneczko, słóma, wóla = wola, kóń, bróna = brona; 
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• wymawianie samogłoski y w miejsce ogólnopolskiego e (dawnego e pochylonego)  
w wyrazach typu: zygor, mlyko, miyszkać; 

• wymawianie ą w środku wyrazu jak ón, óm (np. kónsek = kąsek, dziyciónteczko = 
 dzieciąteczko, gołómbek = gołąbek, kómpać = kąpać), a na końcu wyrazu jak óm (np. dajóm, 
idóm, przed tóm naszóm siynióm = przed tą naszą sienią); 

• wymawianie ę w środku wyrazu jak yn, yń, ym (np. wiyncyj = więcej, gyńś = gęś, dymbowy = 
dębowy), a na końcu wyrazu jak a (np. wezna, zrobia) – jest to tzw. wymowa szeroka z od-
nosowieniem, albo jak e (np. wezne, zrobie) – tak jak w potocznej polszczyźnie, albo jak 
ym (np. weznym, zrobiym) – jest to tzw. wąska wymowa z zachowaniem nosowości. Sposób 
realizacji zależy od miejscowości, z której pochodzą informatorzy, a także od ich wieku; 

• poprzedzanie samogłosek o, u na początku wyrazu (rzadziej w środku) dźwiękiem ł 
(zjawisko to nosi nazwę labializacji), zapisywane jako ło, łu (np. łokiynko, łojciec, łusnyła, 
nałokoło). 
Zrezygnowano z zaznaczania w tekstach mazurzenia, czyli wymawiania spółgłosek s, z, c,  dz 

w miejsce sz, ż, cz, dż (np. widzis = widzisz, wiecór = wieczór, jesce = jeszcze), ponieważ pojawia się 
ono niekonsekwentnie, a w zapisanych niektórych pieśniach występowało tylko u informatorów 
z Bojszów. W wyrazach, w których sąsiadujące ze sobą głoski r i z wymawia się oddzielnie, zazna-
czono to kreseczką między literami (np. mier-ziało = denerwowało, wiyr-zgajóm = wierzgają). 

Pod względem muzycznym melodie pieśni ze zbiorów rękopiśmiennych Mariana Cieśli 
charakteryzują się różnorodnością. Można tu spotkać niemalże wszystkie elementy poszczególnych 
szczebli rozwojowych muzyki. Melodie dawniejsze zachowały szczątki skal pierwotnych (1-, 2-, 3-, 
4-, 5- i 6-dźwiękowych) bądź pentatoniki. Inne wykorzystują materiał dźwiękowy skali cygańskiej 
czy też skal modalnych. W większości jednak melodyka pieśni zdominowana została przez system 
dur-moll. Wiele pieśni wykazuje zdolność łączenia ze sobą elementów skali dur i moll z innymi 
rodzajami skal. Wiele też bazuje na skalach niepełnych czy defektywnych. Struktura harmoniczna 
pieśni pszczyńskich nie jest skomplikowana – opiera się na relacjach toniczno-dominantowych. 
Stopień nasilenia melizmatyki jest niewielki. Prawie wszystkie pieśni charakteryzuje odtaktowość, 
a biorąc pod uwagę cechy metrorytmiczne, można wyszczególnić cztery grupy: dwumiar, trójmiar, 
metrum złożone i metrum zmienne. W zakresie budowy formalnej dominuje 2-częściowa forma 
okresowa symetryczna nad 3-częściowością i nieregularnością. W sumie, pieśni pszczyńskie ze 
zbiorów rękopiśmiennych Mariana Cieśli ujawniają w zakresie melodyki, metrorytmiki i formy 
polski typ folkloru muzycznego. Wpływy melodyczno-rytmiczne pieśni z innych regionów Polski 
potwierdzają ich zdolności adaptacyjne – niektóre pieśni wykazują szerszy zasięg występowania 
(tj. poza regionem pszczyńskim). Można znaleźć je w okolicach Bytomia (Koniczku siwy) i na 
Opolszczyźnie (Siadej Maryś na wóz). Pewne pieśni wykraczają poza obszar Górnego Śląska (m.in. 
są śpiewane np. w Krakowskiem: Idzie stary bez wieś, w Żywieckiem: Huzar na rynku, w Czechach 
w wersji czeskiej: Idzie druciarz i w Niemczech w wersji niemieckojęzycznej: Roz pewiyn chłop). 

Trzeba podkreślić, iż Mariana Cieśla wpisuje się swoim zbiorem w dorobek wielu badaczy, 
których zachwyciła pieśń regionu pszczyńskiego. Umiłowanie rodzimych tradycji kulturowych 
sprawiło również, że działające w okolicy Pszczyny regionalne zespoły ludowe chętnie korzystają 
z zasobów etnograficznych, potwierdzając tym samym, że cenna jest dla nich rodzima pieśń 
pszczyń ska, która miała m. in. wpływ na to, iż przetrwała tu polska mowa i obyczaje. 
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O płytach cd dołączonych do zbioru

Interesującym suplementem dopełniającym publikację Koło mego łokiyneczka – Pieśni ludowe 
Ziemi Pszczyńskiej ze zbiorów rękopiśmiennych Mariana Cieśli są dołączone dwie płyty cd 
z  nagranymi dwudziestoma pieśniami ludowymi wybranymi z tych zbiorów. 

cd pt. Na suszeckij wieży to przedstawienie tychże pieśni w ich nieskomplikowanej formie 
przez wykonawców reprezentujących środowisko regionalne – zespoły folklorystyczne: Górzanie 
z Góry, Mizerowianie z Mizerowa, Radostowianki z Radostowic, Talizman z Pawłowic Śląskich, 
Jankowiczanie z Jankowic, Folkowianie z Pszczyny, Niezapominajki z Pielgrzymowic, Kobiórzanie 
z Kobióra, Ćwikliczanie z Ćwiklic, Studzieńczanie ze Studzionki, Bojszowianie z Bojszów, Wiślanie 
z Wisły Małej oraz chóry działające na Ziemi Pszczyńskiej: Pogodna Jesień z Suszca, Parole Melodiche 
ze Szkoły Podstawowej w Suszcu, Canticum Novum z Suszca, Piano-Forte ze Szkoły Podstawowej 
w Radostowicach, Con fuoco oraz Per Spasso z Pszczyny. Prezentacje te, co jest oczywiste, różnią 
się między sobą sposobem wykonania i interpretacją – spotykamy się tutaj z wykonawcą bardzo 
młodym (dzieci w wieku szkolnym), ukształtowanym emocjonalnie (młodzi ludzie) oraz dojrza-
łym wiekowo (członkowie zespołów folklorystycznych). Pozwalają jednak dostrzec, jak prosta, 
jednogłosowa melodia może rozbudzić wyobraźnię wykonawców, obdarzonych pasją muzyczną 
i przeświadczonych o potrzebie pielęgnowania wielowiekowej tradycji kulturowej. 

Na płycie Jak ze Susca powandruje – 20 pieśni ludowych Ziemi Pszczyńskiej na chór mieszany 
a cappella w opracowaniu Jacka Glenca znajduje się 20 utworów, będących artystycznymi styliza-
cjami pieśni ludowych wybranych ze zbiorów Mariana Cieśli. Zostały one opracowane przez 
znanego i cenionego kompozytora i aranżera, utożsamiającego się z kręgiem śląskich kompo-
zytorów współczesnych, profesora katowickiej Akademii Muzycznej. Aranżacje stworzone zo-
stały z myślą o wykonaniu ich przez wielogłosowy chór mieszany a cappella. Zespołem, który 
prezentuje przedmiotowe opracowania jest Rybnicki Chór Kameralny Autograph pod moim 
kierunkiem. Ujęty pięknym brzmieniem pieśni ze zbioru mojego Ojca wykreował Jacek Glenc 
nastrojowe, wręcz archaizujące nieraz w swym wyrazie, aranżacje na wielogłosowy chór mieszany 
a cappella, w których świadomie utrwala ślady pochodzenia wybranych melodii. Konwencja tych 
opracowań utrzymana jest w stylistyce klasyczno-romantycznej z obecnością pierwiastka ludo-
wego, zawartego w tematach melodycznych tych pieśni. Opracowania te, wykonywane w gwarze 
górnośląskiej, zachowują urok oryginałów, a kunsztowna forma artystyczna daje wykonawcom 
wiele radości z muzykowania. Niniejsza płyta Jak ze Susca powandruje – 20 pieśni ludowych Ziemi 
Pszczyńskiej na chór mieszany a cappella w opracowaniu Jacka Glenca jest zatem próbą wykazania, 
że pieśń ludowa regionu pszczyńskiego fascynuje nie tylko zbieraczy.

---
prof. nadzw. dr hab. Joanna Glenc 
Uniwersytet Śląski w Katowicach 
Wydział Artystyczny 
Instytut Muzyki

 



zeszyt 1. / WPROWADZENIE. / prof. nadzw. dr hab. Joanna Glenc.
-----------------------------

"Koło mego łokiyneczka"

-  20  -

b ib l io gR af ia 

Bąk Stanisław: Teksty gwarowe z polskiego Śląska. Z. 1. Teksty z 12 wsi w powiatach rybnickim 
i pszczyńskim. Kraków 1939.

Bobrowska Jadwiga: Polski folklor muzyczny. Wybrane zagadnienia. Cz. 1–2. Katowice 1984.
Bystroń Jan Stanisław: Pieśni ludowe z polskiego Śląska. Z rękopisów zebranych przez 

ks. Emila Szramka oraz zbiorów dawniejszych A. Cienciały i J. Rogera. t. 1. Kraków 1934. 
Cieśla Joanna: Pieśni ludowe regionu pszczyńskiego w świetle zbiorów Mariana Cieśli.  

[Praca magisterska, rękopis w archiwum Akademii Muzycznej im. K. Szymanowskiego 
w Katowicach]. Katowice 1988. 

Cieśla Marian: Słownik gwary śląskiej. Okolice Suszca i Pawłowic w Ziemi Pszczyńskiej. Suszec 1999. 
Dygacz Adolf: Śląskie pieśni ludowe. Katowice 1995. 
Kupiec Jan: Cyganka. [Maszynopis pochodzący z prywatnych zbiorów etnograficznych 

Mariana Cieśli]. 
Kupiec Jan: Legendy i powiastki górnośląskie napisane przez …. „Oświata” 1877, nr 73.
Ligęza Józef, Ryling Franciszek: Pieśni ludowe ze Śląska. t. iii, z. 2. Katowice 1961. 
Ligęza Józef, Stoiński Stefan Marian: Pieśni ludowe z polskiego Śląska. t. ii i t. iii, z. 1. Kraków 1938.
Musioł Karol: Wkład Śląska do polskiej i europejskiej kultury muzycznej w okresie Baroku.  

W: Wśród zagadnień literatury barokowej, cz. 2. Motywy, inspiracje, recepcje.  
Prace naukowe Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach nr 384. Katowice 1980.

Nawrocki Witold: Jan Kupiec – poeta z Łąki. Katowice 1963.
Roger Juliusz: Pieśni ludu polskiego na Górnym Śląsku. Wydanie fototypiczne. Opole 1976. 
Sadownik Jan: Z zagadnień klasyfikacji i systematyki polskiej pieśni ludowej. „Polska Sztuka Ludowa”.  

R. Viii, nr 6, 1956. 
Spyra Aleksander: Kultura ludowa regionu pszczyńskiego. Pszczyna 1981. Śląskie Prace Etnograficzne.  

t. 3.: Ziemia pszczyńska. Pod red. Marii Lipok-Bierwiaczonek. Katowice 2007. 
Telemann Jerzy Philip: Autobiografia z roku 1740 w tłumaczeniu Jerzego Prokopiuka, poprzedzona 

esejem: Muzyka jako źródło poznania Bohdana Pocieja. Pszczyna 1983. 
Zakrzewski Bogdan: O zbieractwie pieśni śląskich w pierwszej połowie xix wieku. W: Pieśni ludu śląskiego 

ze zbiorów rękopiśmiennych Józefa Lompy. Wydał, skomentował i zarysem monograficznym 
poprzedził…, Wrocław 1970. 



zeszyt 1. / WPROWADZENIE. / prof. nadzw. dr hab. Joanna Glenc.
-----------------------------

"Koło mego łokiyneczka"

-  21  -

A. RODZINNE
   Chrzcinowe.

   Weselne.
   Pogrzebowe.

B. DOROCZNE
			Bożonarodzeniowe.
   Zopustne.
			Wielkanocne.	 

	 		Powitanie	wiosny.		 	
	 		Dożynkowe.		

			Andrzejkowe.		

zeszyt	1./I pieśni	obrzędowe / 



-----------------------------
"Koło mego łokiyneczka"

zeszyt 1. / I pieśni obrzędowe /  S P I S  T R E Ś C I. //

-  22  -

A. Rodzinne

1. Chrzcinowe 
łOto mocie wy łojcowie      27

2. Weselne     
A ty młodo pani      29
Darmo, dziołcho darmo      29
Darmo dziywcze, darmo      30
Dwanaście listeczków      30
Dziwej sie Maryjko      31
Ej, witej, zawitej      31
Ej, wy biołe gónski      32
Jadymy, jadymy, dróżeczki nie wiymy      32
Już ci tak nie bydzie [1]      33
Już ci tak nie bydzie [2]      33
Już ci tak nie bydzie [3]      34
Jyno dziś we wióneczku se chodzisz      34
Kaście wy to dziołchy były      35
Każdej godzinki paniynki czujcie      36
Na tem pszczyńskim kościeliczku      36
Niechaj bydzie pochwalóny      37
Niechże bydzie pochwalóny      37
O je, je, o je, je      38
O, wy starościno      39
Oj, chmielu, chmielu      39
Oj, sipi, sipi rosiczka      40
Przeżegnej mamulko      41
Przipaczcie sie wszyscy ludzie      41
Przyszli my tu na weseli      42
Rośnie lipka, rośnie      42
Róża z ciebie, róża [1]      43
Róża z ciebie, róża [2]      43
Siadej Maryś na wóz [1]      44
Siadej Maryś na wóz [2]      44
Siadej, siadej na wóz      45
Spadła troska z moji głowy      46     
W ciyniu przi kościele      47
W zielonem gajiku      47
Wieczór nad wieczorem      48
Za dunojem brzezina      49
Za Raciborzem siedem mil [1]      49
Za Raciborzem siedem mil [2]     50
Za stodołóm ścież [1]      51
Za stodołóm ścież [2]      52

Jestem od Katowic      53
Kole pieca stoła      54
łObracejcie trómby, rury      55
Pod babskim pantoflem      56
Wiano młodej pani      57
Wygrowka      57

3. Pogrzebowe 
[Wieczorne śpiywani przi nieboszczyku]
 Wieczorne śpiywani przi nieboszczyku      59
 Psalm 50     61
 Psalm 129      62
 Pij twój kielich z Bożej woli      63
 Jak każdy, który sie rodzi      64
 Cokolwiek w świecie jest      65
 Z tynsknotóm oczekuje  

    końca szczynśliwego     66
 Jezus, Maryja, Józef      67 
 Gdzie duszy ojczyzna      68
 Mrok wieczorny znów zapada      69
 Żegnaj nam, drogi bracie      70 

Baranku Boży      71  
Chwała bóńdź Bogu      72  
Czego chcesz po nas Panie [1]      72 
Czego chcesz po nas Panie [2]      73
Czego chcesz po nas Panie [3]      73
Czego chcesz po nas Panie [4]      74
Dobranoc, Głowo Świynta      74
Dobry Jezu, a nasz Panie      75
Do serca, do boku      75
Duszo moja, słuchaj Pana      75
Jesu Kryste, Panie miły      76
Któryś uciyrpiał za nas rany      77 
Odpoczynek wieczny      77
Podziynkujmy Krystu Panu      78
Przijmij, mój Jezusie, te godzinki      79  
Świynta Matko spraw to proszem      79
Wierze, iż żyje mój Odkupiciel wieczny      80
Witaj Królowo Nieba      80
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B. Doroczne

1. Bożonarodzeniowe      
Bóg wom zapłać      82
Dziycióntko narodzóne      83
Gdy Najświyntszo Paniynka      84
Gdy Nejświyntszo Paniynka [1]      84
Gdy Nejświyntszo Paniynka [2]      85
Gospodorzu jeśliś dobry      86
Gospodorzu nasz już z kolyndóm czas      87
Hej, kolynda, kolynda      87
Hojka, hojka, zielyni sie trowka      88
Jura, Jura zlynk sie kocura      89
Maciek stary      90
Młodziyniaszku, bracie      91
Najświyntsza Paniynka po świecie  

chodziła      92
Nasz taciczek nieboroczek      93
Nejświyntszo Paniynka      94
Niechaj bydzie pochwalony      95
Niechaj bydzie pochwalóny      96
Posłuchej dziyweczko      97
Przi zielonem gojku      98
Tańcowali trze hałasi, aż sie skrziło      98
Weselmy sie      99
Wiwat, wiwat!      100
Wiwat, wiwat, bydymy śpiywać [1]      101
Wiwat, wiwat, bydymy śpiywać [2]      104
Z dalekigo wschodu      105

Prziszlimy tu po kolyńdzie      106
Gospodorzowi życzymy!      107
Zostóńcie z Bogem      108

2. Zopustne 
Mało góra, wielko wieś     108

3. Powitanie wiosny  
Prziszlimy z mojikem      109 

4. Wielkanocne 
Prziszlimy tu po śmierguście      109

5. Dożynkowe      
Gospodorzu, gospodorzu      110
Panie gospodorzu, gospodyni złoto      110
Plon niesymy, plon      111
Prowadzymy plón gospodarzóm w dóm      111
Wiwat, wiwat zaśpiywajmy      112

6. Andrzejkowe
Ty Świynty Jyndrysie      112
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Obrzędy i zwyczaje, niegdyś tak popularne na wsi pszczyńskiej, dziś w większości pozostają już 
tylko w pamięci starszych mieszkańców tego regionu. Niektóre z tych rytuałów i ceremonii na-
dal cechuje wyjątkowa żywotność, bowiem – dzięki swoim walorom widowiskowym czy rozryw-
kowym – zostały utrwalone w pieśniach obrzędowych, które zachowały charakter dokumentu. 
Z ich treści jasno wynika, w jakim stopniu były związane z daną uroczystością czy obyczajem.

Materiał źródłowy zawarty w zbiorze Mariana Cieśli prezentują czytelne tabele obejmujące pie-
śni obrzędowe, pieśni powszechne oraz przykłady związane z zawodami. 

 

Pieśni obrzędowe
rodzinne chrzcinowe

weselne ściśle związane z obrzędem
towarzyszące obrzędom 

pogrzebowe towarzyszące obrzędom w domu – czuwanie przy zmarłym 
towarzyszące uroczystościom pogrzebowym  
w kościele i na cmentarzu

doroczne bożonarodzeniowe pieśni kolędowe
kolędy świeckie
pieśni jasełkowe

zopustne
wielkanocne
powitanie wiosny 
dożynkowe pochwalne w stosunku do dworu

plonowe
andrzejkowe 

Do wyszczególnionych w tym zbiorze grup pieśni obrzędowych rodzinnych należy m.in. 
pieśń chrzcinowa, śpiewana przez rodziców chrzestnych po powrocie z ochrzczonym dziec-
kiem z kościoła do domu. Zgromadzone tutaj pieśni weselne, ściśle związane z rytuałem, 
śpiewane były np. przez starostę weselnego w momencie, kiedy pan młody zajechał przed 
dom swej wybranej, przez pana młodego zapraszającego wszystkich zebranych na zaślubiny 
i wesele czy przez młodych, wyrażających swym rodzicom wdzięczność za trud wychowania. 
W zbiorze znajdują się też pieśni, które panna młoda śpiewała przed rodzicielskim błogo-
sławieństwem. Nie mogło także zabraknąć pieśni śpiewanych przez weselników po obiedzie 
weselnym oraz później, przez kobiety podczas oczepin. Śpiewanym przy zabawie weselnej 
pieśniom towarzyszyła muzyka instrumentalna wykonywana przez muzykantów, którzy przy-
grywali do tańca i zabawiali gości. Do grupy pieśni pogrzebowych zaliczono te, które w cią-
gu kolejnych trzech wieczorów śpiewano pod przewodnictwem śpiywoka / rzykaczki w domu 
zmarłego – było to tzw. wieczorne śpiywani przi nieboszczyku. Pozostałe pieśni wykonywano 
w kościele podczas mszy albo na cmentarzu, żegnając zmarłego. 
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Wśród pieśni obrzędowych dorocznych wyróżniono pieśni bożonarodzeniowe, śpiewane 
chętnie podczas rozpowszechnionego w okresie świąt zwyczaju kolyndowania czy też – trwają-
cego od Nowego Roku do Trzech Króli – chodzenia pastuszków. Praktyki te stwarzały okazję do 
śpiewania kolęd i składania życzeń pomyślności na Nowy Rok. W grupie dorocznych znajduje 
się również pieśń zopustna, nawiązująca treścią do zbliżającego się Wielkiego Postu. Jest też 
pieśń na powitanie wiosny, którą śpiewali chłopcy chodzący z moikiem oraz pieśń wielkanocna 
wykonywana podczas znanego na Śląsku zwyczaju śmigus-dyngus. Dużą wartość przedstawiają 
pieśni dożynkowe wyko nywane podczas dożynek, zwanych na wsi pszczyńskiej żniwówką. 
Wręczeniu siodłokom symboli tegorocznych plonów z wieńcem dożynkowym, zwanym koroną 
towarzyszyły pieśni dziękczynne i pochwalne. Grupę pieśni obrzędowych dorocznych zamyka 
pieśń andrzejkowa, nawiązująca do zwyczaju praktykowanego przez chcące poznać swoją przy-
szłość panny – lania wosku.  

W obecnych czasach zauważa się, że obrzędy tracą bądź utraciły już swój poważny, wierze-
niowo-magiczny charakter, zmieniły swoją funkcję, często niezrozumiałe uchodzą w niepamięć, 
stając się już tylko formą zabawy. 
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